
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 11 del Reg. OGGETTO: Giornata di sensibilizzazione sul fenomeno del Bullismo promossa 
dal Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze. Determinazioni.

Data 07/02/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 07/02/2020

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

L'anno 2020 il giorno 7 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 13:30 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 14 del  07/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  07/02/2020



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- il  cyberbullismo  è  una  forma  di  prepotenza  virtuale  attuata  attraverso  l’uso  di  internet  e  delle  

tecnologie digitali che come il bullismo “tradizionale” è una forma di prevaricazione e di oppressione 
reiterata nel tempo, perpetrata nei confronti di soggetti percepiti come più deboli, fenomeno ormai 
tristemente dilagante in particolare fra gli adolescenti;

- in ragione di quanto sopra il Parlamento italiano ha approvato il 18 maggio 2017 la legge n. 71 
“Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”, 
una norma tesa a contenere ed osteggiare tale deplorevole pratica; 

- la  Legge  71/2017,  art.  1  comma  2,  introduce  per  la  prima  volta  nell’ordinamento  giuridico  la 
definizione di cyberbullismo intesa come: “Qualunque forma di pressione, aggressione, molestia,  
ricatto,  ingiuria,  denigrazione,  diffamazione,  furto  d’identità,  alterazione,  acquisizione  illecita,  
manipolazione,  trattamento  illecito  di  dati  personali  in  danno  di  minorenni,  realizzata  per  via  
telematica, nonché la diffusione di contenuti on line aventi ad oggetto anche uno o più componenti  
della famiglia del minore il cui scopo intenzionale e predominante sia quello di isolare un minore o  
un  gruppo  di  minori  ponendo  in  atto  un  serio  abuso,  un  attacco  dannoso,  o  la  loro  messa  in  
ridicolo”.

- la disposizione normativa citata prevede misure di carattere prevalentemente educativo e rieducativo, 
ponendo al centro del processo formativo l’istituzione scolastica, che nella prevenzione e gestione 
del  fenomeno  in  argomento  dovrebbe  porre  in  essere  iniziative  di  salvaguardia  e  contrasto  al 
cyberbullismo;  

- l’art. 4 comma 6, della legge sopra menzionata statuisce che “I servizi territoriali, con l'ausilio delle  
associazioni  e  degli  altri  enti  che  perseguono  le  finalità  della  presente  legge,  promuovono,  
nell'ambito delle risorse disponibili, specifici progetti personalizzati volti a sostenere i minori vittime  
di atti di cyberbullismo nonché a rieducare, anche attraverso l'esercizio di attività riparatorie o di  
utilità sociale, i minori artefici di tali condotte”;

Vista la nota del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze, a firma del Sindaco Federico Melcore 
datata  03/02/2020  acquisita  al  Prot.  N.  613  in  data  05/02/2020  con  la  quale  viene  fatta  richiesta  di 
collaborazione alla organizzazione di una giornata di sensibilizzazione sul tema del bullismo che coinvolgerà 
in  primis  gli  studenti  dell’Istituto  Comprensivo di  Cursi  e  quindi  le  associazioni  presenti  sul  territorio,  
mediante la realizzazione di un video da trasmettere a scuola l’11 febbraio 2020, al fine di garantire la 
massima partecipazione dei cittadini;

Tenuto  conto  che  l’iniziativa  è  meritevole  di  consenso  ed  interesse  per  il  momento  educativo  che 
rappresenta e risulta coerente con gli obiettivi di promozione e sviluppo sociale di questa Amministrazione 
Comunale e pertanto si colloca  opportunamente nell’ambito delle azioni e dei progetti che si intendono 
avviare direttamente o favorire in via sussidiaria;

Ritenuto dover approvare e sostenere l’organizzazione dell’iniziativa elaborata dal C C R del Comune di 
Cursi nell’ambito del fenomeno del Bullismo;

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso per la regolarità Tecnica;

Visto lo statuto comunale;

(Proposta n. 14 del  07/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  07/02/2020



Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

Prendere atto dell’iniziativa elaborata dal Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze del Comune di 
Cursi per la prevenzione del Bullismo e del Cyber-bullismo, al fine di  informare, prevenire ed impedire 
l’ulteriore diffondersi di questo deprecabile atteggiamento.

Garantire la massima collaborazione per la realizzazione di un video a cura del C C R del Comune di Cursi 
che verrà trasmesso a scuola l’11 febbraio 2020, esprimendo con il presente atto un deciso  “NO” verso tutte 
le forme di bullismo fuori e dentro le mura scolastiche.

Dare atto che il presente provvedimento  non comporta oneri a carico del Bilancio del Comune.

Dichiarare la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  successiva  e  separata  votazione  unanime  e 
palese,immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134  -  4°  comma  –  del  Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000.

(Proposta n. 14 del  07/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  07/02/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 11/02/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 14 del  07/02/2020 )  -  Delibera G.C. n.  11 del  07/02/2020


	Assente

